
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040500085

Nº 65, terça-feira, 5 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 78/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
23/03/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços técnicos, com fornecimento de peças, em sistemas de
climatização da Universidade Federal do Triângulo Mineiro UFTM, compreendendo
instalação e manutenção em sistemas de climatização com aparelhos de ar condicionado e
em equipamentos de refrigeração, exaustão, ventilação, insuflamento. Total de Itens
Licitados: 00002 Novo Edital: 05/04/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av Frei Paulino,
30 - Bairro Abadia UBERABA - MG. Entrega das Propostas: a partir de 05/04/2022 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/04/2022, às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

JULLIANA SILVA SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 04/04/2022) 153035-15242-2022NE800213

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2020 NIT/AGUIN

ESPÉCIE: Contrato nº 10/2020 NIT/AGUIN de licenciamento de software, firmado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM, CNPJ nº 25.437.484/0001-61, e
o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - IFSP, CNPJ
nº 10.882.594/0001-65. OBJETO: Estabelecer os termos e condições do licenciamento de
direito de uso e exploração, em caráter não exclusivo, da tecnologia intitulada "SiMPres -

Sistema para Administração de Impressão", objeto de registro de programa de
computador no INPI sob o nº BR 51 2019 001055-8. PROCESSO: 23085.011729/2020-76.
VIGÊNCIA: 01/04/2022 a 31/03/2025. ASSINAM: Prof. Luiz Fernando Resende dos Santos
Anjo - Reitor da UFTM, e Silmário Batista dos Santos - Reitor do IFSP. Data da última
assinatura: 01/04/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2022 - UASG 153036

Nº Processo: 23086001809202275 . Objeto: Contratação para prestação de serviço de
conserto das avarias causadas por descarga elétrica atmosférica (DEA) que atingiu a rede
de alimentação do campus do Mucuri. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Justificativa detalhada no
processo. Declaração de Dispensa em 01/04/2022. ALCINO DE OLIVEIRA COSTA NETO. Pró-
reitor. Ratificação em 01/04/2022. JANIR ALVES SOARES. Reitor. Valor Global: R$
101.064,54. CNPJ CONTRATADA : 15.800.344/0001-52 CL ENGENHARIA E CONSTRUC AO
EIRELI.

(SIDEC - 04/04/2022) 153036-15243-2022NE111111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153036 - UFVJM

Número do Contrato: 7/2021.
Nº Processo: 23086.009815/2020-17.
Pregão. Nº 51/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FED.VALES JEQUITINHONHA E MUCURI.
Contratado: 11.499.545/0001-00 - COLABORE - SERVICOS DE VIGILANCIA ARMADA LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 007/2021, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 01/06/2022 a 01/06/2023, nos termos do
art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 01/06/2022 a 01/06/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 283.724,88. Data de Assinatura: 31/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2022).

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, CNPJ n.
16.888.315/0001-57, para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC n. 1.095, de 25 de
outubro de 2018, informa que foram registrados 211 (duzentos e onze) diplomas no
periodo de 02/03/2022 a 01/04/2022, nos seguintes livros de registro e sequencias
numericas: Livro 48 registros 11261 a 11400; Livro 49 registros 11401 a 11471.

A relacao dos diplomas registrados podera ser consultada em ate quinze dias, no
endereco: https//dados.ufvjm.edu.br/dataset/relacao_de_alunos_diplomados_graduacao

Diamantina/MG, 4 de abril de 2022
JANIR ALVES SOARES

Reitor

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-brasileira,
UNILAB, por meio deste ato vem NOTIFICAR a empresa MAXMILIANO DE LIMA SOUSA,
CNPJ: 22.027.832/0001-34, considerando: 1) O Processo n° 23282.508858/2019-12, no
qual informa que a empresa, participante como licitante no processo licitatório do
pregão eletrônico n. 04/2019, não atendeu a convocação referente ao item 6.6 do
edital, deixando de encaminhar documentos e proposta ajustada ao último lance,
conforme art. 87, I, da Lei n. 8.666/93. 2) A empresa não respondeu às comunicações
enviadas via correspondência eletrônica. Assim, fica a empresa notificada da aplicação
da penalidade de advertência, por não atender à convocação referente ao item 6.6 do
edital, deixando de encaminhar documentos e proposta ajustada ao último lance, e, se
lhe aprouver, apresentar RECURSO, conforme previsto no Art. 109 da Lei n° 8.666, de
21 de junho de 1993, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data desta
publicação, dirigido à autoridade máxima desta Pró-Reitoria, no endereço Avenida da
Abolição, nº 03, Centro - Redenção-CE, CEP.: 62.790-000, e-mail proad@unilab.edu.br.
Por oportuno, informamos que os autos do Processo SEI n. 23282.508858/2019-12
encontram-se à disposição, para vista do interessado, por meio do e-mail supracitado,
o que não modifica ou altera o prazo improrrogável de 05 (cinco) dias úteis para
interposição de recurso. SIGNATÁRIO: Pela UNILAB - Rosalina Semedo de Andrade
Tavares (Pró-Reitora de Administração).

ROSALINA SEMEDO DE ANDRADE TAVARES
Pró-Reitora de Administração

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
R E T I F I C AÇ ÃO

No CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO EFETIVO DE
VAGAS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS - ICSA, No Barema constante do Anexo V do EDITAL Nº 14, de 29.03.2022, DOU
Nº 61, de 30.03.2022, Seção 03, Páginas 83 a 85, referente ao concurso público de provas
e títulos para provimento efetivo de vagas da carreira de magistério superior do Instituto
de Ciências Sociais Aplicadas - ICSA, Setor de estudo: Fundamentos, Formação e Trabalho
Profissional no Serviço Social:

Onde se lê:
Pontuação por item na área de estudos africanos
Leia-se:
Pontuação por item na área de Fundamentos, Formação e Trabalho Profissional

no Serviço Social

CAMPUS DOS MALÊS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158634 - UNILAB/MALES

Nº Processo: 23804.400049/2020-61.
Pregão Nº 3/2020. Contratante: UNILAB/CAMPUS DOS MALES.
Contratado: 15.790.280/0001-56 - R M P ROMERO. Objeto: Fornecimento de refeições
prontas transportadas, para o refeitório da UNILAB - Campus dos Malês, com concessão
onerosa de uso de espaço público.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 31/03/2022 a 31/03/2023. Valor
Total: R$ 1.305.600,00. Data de Assinatura: 31/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/04/2022).

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram: a UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ CAMPUS GUARAPUAVA- UTFPR-GP, CNPJ: 75.101.873/0013-23 e a
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, CNPJ:
76.178.037/0001-76. Objeto: execução de pesquisa aplicada sobre a avaliação do impacto
de novos empreendimentos residenciais na drenagem urbana e a poluição sonora
ambiental por meio da Inteligência Artificial no município de Guarapuava-PR. Assinaram:
Paulo Dirceu Rosa de Souza pela Secretaria de Planejamento e Urbanismo do Município de
Guarapuava e Luan José Franchini Ferreira, pela UTFPR-GP. Data da assinatura:
29/03/2022. Vigência: 24 meses.

EDITAL Nº 33, DE 4 DE ABRIL DE 2022

O Diretor de Gestão de Pessoas da Universidade Tecnológica Federal do Paraná
(UTFPR), consoante Decreto nº 7485, de 18 de maio de 2011, publicado no Diário Oficial
da União (DOU) de 19 subsequente, Portaria Interministerial nº 253, de 26 de julho de
2011, publicada no DOU de 27 subsequente, c/c Portaria MEC nº 1.034, de 27 de julho de
2011, publicada no DOU de 28 subsequente, faz saber que, estarão abertas as inscrições
para o Processo Seletivo, no período de 04/04/2022 a 28/04/2022, para o preenchimento
de 1 (uma) vaga, na UTFPR, Campus Londrina, localizada na Avenida dos Pioneiros, 3.131,
Jardim Morumbi, Londrina-PR, para a carreira de Professor do Magistério Federal
Substituto, na área/subárea de Física/Física, nos termos do Edital nº 001/2022-PS-LD e do
Edital de Condições Gerais, disponível em
https://sei.utfpr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visu
alizar&id_documento=1262866&id_orgao_publicacao=0, cuja íntegra se encontra no
endereço eletrônico http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos . (Processo SEI nº
23064.015970/2022-84)

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 A inscrição deverá ser realizada por meio eletrônico, no portal da UTFPR,

disponível em http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos, ou presencialmente no campus
para o qual a vaga se destina.

1.2 A taxa de inscrição será de R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais).
1.3 O período de contratação será de 06 (seis) meses, sendo admitida sua

prorrogação, no interesse da Administração e nas hipóteses legais vigentes, desde que o
prazo do contrato não exceda 02 (dois) anos, conforme dispõe a Lei 8.745, de 9 de
dezembro de 1993.

1.4 A remuneração será composta pelo Vencimento Básico do cargo (R$
3.130,85), para o regime de 40 horas semanais, acrescido de Retribuição por Titulação (RT),
sendo R$ 2.700,36 para doutorado.

MARCELO KUSMA

EDITAL Nº 34, DE 4 DE ABRIL DE 2022

O Diretor de Gestão de Pessoas da Universidade Tecnológica Federal do Paraná
(UTFPR), consoante Decreto nº 7485, de 18 de maio de 2011, publicado no Diário Oficial
da União (DOU) de 19 subsequente, Portaria Interministerial nº 253, de 26 de julho de
2011, publicada no DOU de 27 subsequente, c/c Portaria MEC nº 1.034, de 27 de julho de
2011, publicada no DOU de 28 subsequente, faz saber que, estarão abertas as inscrições
para o Processo Seletivo, no período de 05/04/2022 a 28/04/2022, para o preenchimento
de 1 (uma) vaga, na UTFPR, Campus Londrina, localizada na Avenida dos Pioneiros, 3.131.
Jardim Morumbi, Londrina-PR, para a carreira de Professor do Magistério Federal
Substituto, na área/subárea de Matemática/Cálculo e Álgebra Linear, nos termos do Edital
nº 002/2022-PS-LD e do Edital de Condições Gerais, disponível em
https://sei.utfpr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visu
alizar&id_documento=1262866&id_orgao_publicacao=0, cuja íntegra se encontra no
endereço eletrônico http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos . (Processo SEI nº
23064.016827/2022-18)

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 A inscrição deverá ser realizada por meio eletrônico, no portal da UTFPR,

disponível em http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos, ou presencialmente no campus
para o qual a vaga se destina.

1.2 A taxa de inscrição será de R$ 108,00 (cento e oito reais).
1.3 O período de contratação será de 06 (seis) meses, sendo admitida sua

prorrogação, no interesse da Administração e nas hipóteses legais vigentes, desde que o
prazo do contrato não exceda 02 (dois) anos, conforme dispõe a Lei 8.745, de 9 de
dezembro de 1993.

1.4 A remuneração será composta pelo Vencimento Básico do cargo (R$
3.130,85), para o regime de 40 horas semanais, acrescido de Retribuição por Titulação (RT),
de acordo com a titulação apresentada, R$ 1.174,07 para mestrado e R$ 2.700,36 para
doutorado.

MARCELO KUSMA

EDITAL Nº 17, DE 31 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
no uso de suas atribuições, homologa o resultado final do Concurso Público de Provas
e Títulos destinado ao provimento de cargos do Grupo Magistério, Categoria Funcional
de Professor do Magistério Superior, Classe "A", denominação "Adjunto-A", para
atender o Câmpus Dois Vizinhos, de que trata o Edital nº 24/2021-DIRGEP, publicado
no D.O.U. de 25 de outubro de 2021, seção 3, página 92.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040500086

Nº 65, terça-feira, 5 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

O concurso será válido por 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual
período, mediante ato próprio da autoridade competente. (Processo nº
23064.021340/2021-68)

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
ÁREA/SUBÁREA: BIODIVERSIDADE

. Classificação Protocolo Candidato(a) MÉDIA FINAL

. 1 150668 BRUNO BECKER KERBER 86,9

. 2 150269 JULIO CESAR DE ALMEIDA MARSOLA 76,6

. 3 150360 MONICA CENEVIVA BASTOS 75,3

. 4 150563 FRANCINE KURZAWE 71,9

ÁREA/SUBÁREA: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/ENGENHARIA DE SOFTWARE

. Classificação Protocolo Candidato(a) MÉDIA FINAL

. 1 150363 MARIA ADELINA SILVA BRITO 72,7

ÁREA/SUBÁREA: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/SISTEMAS DE COMPUTAÇÃO

. Classificação Candidato(a) MÉDIA FINAL

. 1 150661 MARCO ANTONIO SIMÕES TEIXEIRA 82,2

ÁREA/SUBÁREA: QUÍMICA/QUÍMICA ANALÍTICA

. Classificação Protocolo Candidato(a) MÉDIA FINAL

. 1 150692 GUILHERME GARCIA BESSEGATO 90,5

. 2 150348 TÁSSIA REGINA DE OLIVEIRA 76,1

Classificação dos Candidatos às Vagas Destinadas às Pessoas Negras: Não
Houve Aprovados

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

CÂMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23064.056079/2019-01 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2019 - XIX Turma
de Especialização em Tecnologia Java. Contratante: Universidade Tecnológica Federal do
Paraná - Câmpus Cornélio Procópio - CNPJ 75.101.873/0003-51; Contratada: Fundação de
Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e Tecnológico da Universidade
Tecnológica Federal do Paraná - CNPJ 02.032.297/0001-00. Objeto: Alteração da CLÁUSULA
SÉTIMA - DA VIGÊNCIA E DO PRAZO: item 7.1. A vigência deste Contrato será de
aproximadamente 36 (trinta e seis) meses, a contar da data do início das inscrições até a
finalização das atividades letivas, de 20/11/2019 a 07/11/2022, podendo ser alterado,
inclusive para ter seu prazo de vigência prorrogado, mediante termo aditivo, por mútuo
entendimento dos partícipes, com a devida justificativa no exercício, se a solicitação for
apresentada no prazo mínimo de 30 (trinta) dias da data estabelecida para o seu término.
Data de assinatura: 04/04/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23064.056156/2019-14. 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 19/2019 - XII Turma
de Especialização em Redes de Computadores. Contratante: Universidade Tecnológica
Federal do Paraná - Câmpus Cornélio Procópio - CNPJ 75.101.873/0003-51; Contratada:
Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e Tecnológico da
Universidade Tecnológica Federal do Paraná - CNPJ 02.032.297/0001-00. Objeto: Alteração
da CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA E DO PRAZO: item 7.1. A vigência deste Contrato será
de aproximadamente 36 (trinta e seis) meses, a contar da data do início das inscrições até
a finalização das atividades letivas, de 20/11/2019 a 07/11/2022, podendo ser alterado,
inclusive para ter seu prazo de vigência prorrogado, mediante termo aditivo, por mútuo
entendimento dos partícipes, com a devida justificativa no exercício, se a solicitação for
apresentada no prazo mínimo de 30 (trinta) dias da data estabelecida para o seu término.
Data de assinatura: 04/04/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23064.001991/2020-51. 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2020 - XX Turma
de Especialização em Tecnologia JAVA. Contratante: Universidade Tecnológica Federal do
Paraná - Câmpus Cornélio Procópio - CNPJ 75.101.873/0003-51; Contratada: Fundação de
Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e Tecnológico da Universidade
Tecnológica Federal do Paraná - CNPJ 02.032.297/0001-00. Objeto: Alteração da CLÁUSULA
SÉTIMA - DA VIGÊNCIA E DO PRAZO: item 7.1. A vigência deste Contrato será de
aproximadamente 33 (trinta e três) meses, a contar da data do início das inscrições até a
finalização das atividades letivas, de 30/03/2020 a 26/12/2022, podendo ser alterado,
inclusive para ter seu prazo de vigência prorrogado, mediante termo aditivo, por mútuo
entendimento dos partícipes, com a devida justificativa no exercício, se a solicitação for
apresentada no prazo mínimo de 30 (trinta) dias da data estabelecida para o seu término.
Data de assinatura: 04/04/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23064.002005/2020-80 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2020 - XIII Turma
de Especialização em Redes de Computadores. Contratante: Universidade Tecnológica
Federal do Paraná - Câmpus Cornélio Procópio - CNPJ 75.101.873/0003-51; Contratada:
Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e Tecnológico da
Universidade Tecnológica Federal do Paraná - CNPJ 02.032.297/0001-00. Objeto: Alteração
da CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA E DO PRAZO: item 7.1. A vigência deste Contrato será
de aproximadamente 33 (trinta e três) meses, a contar da data do início das inscrições até
a finalização das atividades letivas, de 30/03/2020 a 26/12/2022, podendo ser alterado,
inclusive para ter seu prazo de vigência prorrogado, mediante termo aditivo, por mútuo
entendimento dos partícipes, com a devida justificativa no exercício, se a solicitação for
apresentada no prazo mínimo de 30 (trinta) dias da data estabelecida para o seu término.
Data de assinatura: 04/04/2022.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 2/2022

PARTES: Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Campus Cornélio
Procópio, CNPJ nº 75.101.873/0003-51 e SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI LONDRINA, CNPJ nº 03.776.284/0018-49.
OBJETO: Viabilizar o curso de Aprendizagem Industrial SENAI. VIGÊNCIA: até 28
de fevereiro de 2023, a contar da data de assinatura e publicação. DATA DE
ASSINATURA: 28/03/2022. ASSINAM: Marcio Jacometti, pela UTFPR - CP e Victor
André da Cunha, pelo SENAI.

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2022 - UASG 154358

Nº Processo: 23064015659202235 . Objeto: Contratação da FUNTEF para dar apoio ao
projeto do CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENGENHARIA DA CONFIABILIDADE . Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Para a aquisição serviços prestados por órgão ou entidade que
integre a Administração Pública. Declaração de Dispensa em 30/03/2022. SONIA BONATTO
CARDOZO. Chefe do Departamento de Materiais e Patrimônio. Ratificação em 04/04/2022.
CARLOS WELLINGTON TENORIO DE ARAUJO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$
379.999,83. CNPJ CONTRATADA : 02.032.297/0001-00 FUNDACAODE APOIO A EDUCAC AO,
PESQUISA E DESENVOLVIMENTOCIENTIFICO E TECNOLOGIC.

(SIDEC - 04/04/2022) 154358-15246-2022NE000003

CÂMPUS DOIS VIZINHOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 22/2021

Processo 23064.049280/2021-48
CONVENIADOS: Universidade Tecnológica Federal do Paraná - UTFPR - Campus Dois
Vizinhos; FUGAPET LTDA. OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por
objetivo investigar e propor soluções baseadas em inteligência artificial para problemas
relacionados a animais desaparecidos e novas necessidades associadas ao FUGAPET.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses. DATA DE ASSINATURA: 15.03.2022. ASS: Everton
Ricardi Lozano da Silva; Alexandre Tagliari Martinelli; Lívia Siega De Carli; Vicente de Paulo
Macedo.

CÂMPUS GUARAPUAVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 152134 - CAMPUS GUARAPUAVA

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 23064.040861/2020-33.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2020. Contratante: UTFPR - CAMPUS
GUARAPUAVA. Contratado: 11.478.001/0001-62 - BC CONSTRUTORA LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objetivo a alteração da cláusula segunda, que passa a
vigorar com a seguinte redação:
2.2 o prazo de execução do objeto é de ---516 (quinhentos e dezesseis) dias e foi iniciado
após o recebimento da ordem de serviço, cujas etapas observarão o cronograma fixado no
projeto básico e encerrando no dia 25/04/2022.. Vigência: 07/12/2020 a 02/05/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 950.620,24. Data de Assinatura: 04/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 152134 - CAMPUS GUARAPUAVA

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 23064.040861/2020-33.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2020. Contratante: UTFPR - CAMPUS
GUARAPUAVA. Contratado: 11.478.001/0001-62 - BC CONSTRUTORA LTDA. Objeto:
Constitui-se objeto do presente termo aditivo a alteração da "cláusula terceira - preço"..
Vigência: 07/12/2020 a 01/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 950.620,24.
Data de Assinatura: 30/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 152134 - CAMPUS GUARAPUAVA

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 23064.040861/2020-33.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2020. Contratante: UTFPR - CAMPUS
GUARAPUAVA. Contratado: 11.478.001/0001-62 - BC CONSTRUTORA LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objetivo a alteração da cláusula segunda, que passa a
vigorar com a seguinte redação:
2.2 o prazo de execução do objeto é de ---516 (quinhentos e dezesseis) dias e foi iniciado
após o recebimento da ordem de serviço, cujas etapas observarão o cronograma fixado no
projeto básico e encerrando no dia 25/04/2022.. Vigência: 07/12/2020 a 02/05/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 950.620,24. Data de Assinatura: 04/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 152134 - CAMPUS GUARAPUAVA

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 23064.040861/2020-33.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2020. Contratante: UTFPR - CAMPUS
GUARAPUAVA. Contratado: 11.478.001/0001-62 - BC CONSTRUTORA LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objetivo a alteração da cláusula segunda. Vigência:
07/12/2020 a 02/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 950.620,24. Data de
Assinatura: 31/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2022).

CÂMPUS MEDIANEIRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2022 - UASG 153029

Nº Processo: 23064.015268/2022 . Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de
passagens rodoviárias para o trecho Santa Helena x Curitiba Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Fornecedor exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em 04/04/2022. LIEGES CAROLINE
SEHN. Diretora de Planejamento e Administração. Ratificação em 04/04/2022. ARLETE
TERESINHA BEUREN. Diretora Geral. Valor Global: R$ 466,89. CNPJ CONTRATADA :
82.647.884/0001-35 AUTO VIACAO CATARINENSE LTDA.

(SIDEC - 04/04/2022) 153029-15246-2022NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2022

Declarar vencedora do item 1 a empresa EKIPA INDÚSTRIA DE
MÓVEIS EIRELI.

TIAGO MELLO
Pregoeiro

(SIDEC - 04/04/2022) 153029-15246-2022NE800057


